[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.11.2020 № 725
         г. Устюжна

О внесении изменений в поста-

новление администрации района

от 11.05.2017 № 313

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                              «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»                          (с последующими изменениями), Порядком разработки и утверждения административных регламентов, утверждённым постановлением администрации района от 29.12.2016 № 901 (с последующими изменениями), на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Устюженского муниципального района от 11.05.2017 № 313 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма», утвержденный постановлением администрации Устюженского муниципального района от 11.05.2017 № 313 (с последующими изменениями) (далее соответственно – постановление, административный регламент), следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма» исключить;

1.2. В административном регламенте:

1.2.1. В пункте 1.2 раздела 1:

1.2.1.1. В абзаце первом после слова «услуги» дополнить словами «(за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления»);

1.2.1.2. В подпункте 1.2.1.4 слова «установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти» заменить словами и цифрами «утвержденным приказом Минздрава России от 29 ноября 2012 года № 987н»;

1.2.2. В разделе 2:

1.2.2.1. В пункте 2.1 слова «в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма» исключить;

1.2.2.2. Подпункт 2.5.1 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

Жилищным кодексом Российской Федерации;

законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1                              «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ                                       «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»;

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 года № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

приказом Минздрава России от 29 ноября 2012 года № 987н                                       «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире»;

законом Вологодской области от 29 июня 2005 года № 1306-ОЗ                                                 «О порядке определения размера дохода и стоимости имущества в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»;

законом Вологодской области от 29 июня 2005 года № 1307-ОЗ                               «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и об определении общей площади предоставляемого жилого помещения отдельным категориям граждан»;

законом Вологодской области от 17 июля 2006 года № 1471-ОЗ                            «О регулировании отдельных жилищных отношений в Вологодской области»;

законом Вологодской области от 5 июня 2013 года № 3077-ОЗ                                   «О прожиточном минимуме в Вологодской области»;

постановлением администрации Устюженского муниципального района от 09.07.2015 № 558 «Об установлении особенностей подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации района, её должностных лиц и муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работников многофункционального центра при предоставлении муниципальных услуг»                                    (с последующими изменениями)»;

решением Земского Собрания Устюженского муниципального района от 25.05.2011 № 387 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг»;

настоящим Регламентом.»;

1.2.2.3.  В пункте 2.6:

1.2.2.3.1. В наименовании дополнить словами «и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем»;

1.2.2.3.2. В подпункте 2.6.1:

- в абзаце первом после слов «а также всеми» дополнить словами «проживающими совместно с заявителем»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«Заявление по просьбе заявителя может быть заполнено специалистом, ответственным за приём документов, с помощью компьютера или от руки.                      В последнем случае заявитель вписывает в заявление от руки свою фамилию, имя, отчество (полностью) и ставит подпись.

При заполнении заявления не допускается использование сокращений слов и аббревиатур.

Форма заявления размещается на официальном сайте Уполномоченного органа в сети «Интернет» с возможностью бесплатного копирования (скачивания).

Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае обращения за получением муниципальной услуги представителя заявителя).»;

1.2.2.3.3. Подпункт 2.6.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены следующими способами:

путем личного обращения в Уполномоченный орган или в МФЦ лично либо через своих представителей;

посредством почтовой связи;

по электронной почте;

посредством Регионального портала.»;

1.2.2.4. Подпункт 2.7.4 пункта 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7.4. Документы, указанные в пунктах 2.7.1 - 2.7.3 настоящего Регламента, могут быть представлены заявителем следующими способами:

путем личного обращения в Уполномоченный орган или в МФЦ лично либо через своих представителей;

посредством почтовой связи;

по электронной почте;

посредством Регионального портала.»;

1.2.2.5. В наименовании пункта 2.11 после слова «взимания» дополнить словами «в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами»;

1.2.2.6. В наименовании пункта 2.13 после слова «услуги» дополнить словами «, в том числе в электронной форме»;

1.2.3. В разделе 3:

1.2.3.1. В пункте 3.3:

1.2.3.1.1. В подпункте 3.3.2:

- в абзаце первом слова «в день поступления» заменить словами и цифрой «в течение 1 рабочего дня со дня поступления»;

- абзац четвертый исключить;

1.2.3.1.2. В подпункте 3.3.5 цифры и слова «30 рабочих дней» заменить цифрой и словами «1 рабочий день»;

1.2.3.2. В пункте 3.4:

1.2.3.2.1. Подпункт 3.4.1 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае поступления заявления и прилагаемых документов в электронной форме специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов проводит проверку усиленной квалифицированной электронной подписи, которой подписаны заявление и прилагаемые документы.

Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи осуществляется с использованием имеющихся средств электронной подписи или средств информационной системы головного удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие действующих и создаваемых информационных систем, используемых для предоставления государственной услуги. Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи также осуществляется с использованием средств информационной системы аккредитованного удостоверяющего центра.

Если в случае проверки усиленной квалифицированной электронной подписи установлено несоблюдение условий признания её действительности, специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение 1 рабочего дня со дня окончания указанной проверки:

готовит уведомление об отказе в принятии заявления и прилагаемых документов с указанием причин их возврата за подписью руководителя Уполномоченного органа;

направляет заявителю указанное уведомление в электронной форме, подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Уполномоченного органа, по адресу электронной почты заявителя.

После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно с заявлением о предоставлении муниципальной услуги, устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного обращения.»;

1.2.3.2.2. Подпункт 3.4.8 изложить в следующей редакции:

«3.4.8. Критериями принятия решения в рамках выполнения административной процедуры является отсутствие оснований для отказа в переводе помещения, предусмотренных пунктом 2.9.2 настоящего административного регламента.»;

1.2.3.2.3.  Подпункт 3.4.9 изложить в следующей редакции:

«3.4.9. Результатом выполнения административной процедуры является подписанное решение о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении либо отказ в принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении.»;

1.2.3.3. В пункте 3.5:

1.2.3.3.1. В подпункте 3.5.2:

- в абзаце первом слова «нее позднее» заменить словами «не позднее»;

- дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Документы, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта административного регламента, направляются способом, позволяющим подтвердить факт и дату направления.»;

1.2.3.3.2. Подпункт 3.5.4 изложить в следующей редакции:

«3.5.4. Срок административной процедуры составляет 3 рабочих дня со дня принятия решения:

о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении;

об отказе в принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении.»;

1.2.3.3.3. Дополнить подпунктом 3.5.5 следующего содержания:

«3.5.5. Критерием принятия решения в рамках выполнения административной процедуры является:

- наличие подписанного решения о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении;

- наличие подписанного отказа в принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении.»;

1.2.4. В абзаце третьем пункта 4.4 раздела 4 цифру «2» заменить цифрой «1».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.

По поручению руководителя администрации района

заместитель руководителя администрации района по

экономической политике – начальник управления

экономического развития и сельского хозяйства                            Т.Н. Рогозина